
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2013

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477986

PORTARIA Nº38/2013-DGAF/GAB/SEMA 
DE 09 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/39982, de 28/02/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO LEONARDO LINHARES, matrícula nº.57215493/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado 
na UNIDADE REGIONAL DE Altamira, referente a 2ª parcela do 
triênio 2009/2012, no período de 01/02/2013 a 02/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477989

PORTARIA Nº40/2013-DGAF/GAB/SEMA 
DE 10 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº2013/753, 
de 10/01/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MÔNICA 
LIMA PESSOA, matrícula nº.57198247/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotada na Gerência de Recursos Humanos - 
GRH, referente a 2ª parcela do triênio 2008/2011, no período de 
11/01/2013 a 09/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477994

PORTARIA Nº41/2013-DGAF/GAB/SEMA 
DE 10 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº2013/172, 
de 04/01/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA DAS 
GRAÇAS PORTELA ORDONEZ, matrícula nº.103144/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Saúde Pública, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadouras/GERAD, 
referente a 1ª parcela do triênio 2006/2009, no período de 
28/01/2013 a 26/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478124

ERRATA da PORTARIA Nº2618/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 
01/11/2012 publicada em DOE nº32274 de 06/11/2012.
Onde se lê: 11/12/2012 a 08/02/2013
Leia-se: 12/12/2012 a 10/01/2013

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478190

PORTARIA Nº.1810/2012-GAB/SEMA 
DE 01 DE AGOSTO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram delegadas e considerando o disposto nos 
Arts. 77, 96 e 97 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o 
Processo nº2012/15876;
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimento para acompanhar cônjuge 
à servidora ALINE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 
57217434/1, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
cedida sem ônus ao Laboratório Central/LACEN, a partir do dia 
02/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de agosto de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR CONTRATO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478198

N° DO CONTRATO: 147/2012
DATA DA PUBLICAÇÃO: 11/01/2013
N° DA PUBLICAÇÃO: 477844
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Vinicius Lima 
Moura
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

PORTARIA Nº 36/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 09 DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478213
PORTARIA Nº 36/2013 - DGAF/GAB/SEMA 

DE 09 DE JANEIRO DE 2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2013/482;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora JOYCE 
CARLA SILVA DA SILVA, matrícula nº. 57216459/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Coordenadoria de Gestão das Unidades de Conservação da 
Natureza, no período de 17/12/2012 a 24/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

PORTARIA Nº. 007 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477991

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o parágrafo único do Art.201 da Lei Estadual 
nº.5.810/94 e os termos do despacho da Assessoria Jurídica 
exarados no processo nº.2011/1229;
RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a contar de 09/01/2013, 
a Sindicância instaurada para apurar extravio de equipamentos 
pertencentes ao patrimônio público deste Instituto, conforme a 
PORTARIA Nº.459 de 09/11/2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº.32.296 de 10/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 477874

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 476867
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 146/2012
Data de Extinção: 08/01/2013
Justifi cativa: Artigo 79, II da Lei nº 8.666/93.
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Bairro: Mangueirão, Endereço: R Roberto Regateiro, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477941

Errata da Publicação: 475248
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 22/12/2012 a 29/08/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, II da Lei 
Federal nº 8.666/93. TP 54/2012 - Recuperação e Pavimentação 
em Vias Urbanas com TST, município de Inhangapi-Pa
Contrato: 125
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod. BR 316, Rua João Canuto, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-990 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188800203
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477945
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 475261

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 22/12/2012 a 29/08/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57 , § 1º, 
II da Lei Federal nº 8.666/93. TP 57/2012 - Recuperação e 
Pavimentação em Vias Urbanas com TST, São João da Ponta/Pa.
Contrato: 134
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod. BR 316, R. João Canuto, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-990 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188800203
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477950

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 477376
PORTARIA: 04/2013

Objetivo: Realizar abertura de “AUDIÊNCIA PUBLICA” onde será 
apresentado o Projeto para Construção do Hospital Regional
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/197 
- SEOP, DE 02/01/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM E ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/01/2013 a 19/01/2013
58923891/REGINALDO DA MOTTA CORREA DE MELO JUNIOR 
(CONSULTOR JURÍDICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/01/2013 a 19/01/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA CONVÊNIO Nº 024/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478205
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: JONH KENNEDY DE BRITO PEREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para APOIO TÉCNICO, como 
forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelos 
bolsistas, conforme Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
nº 024/2010 – BANCO CENTRAL DO BRASIL/UFRA/FAPESPA/SECTI
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/01/2013 A 29/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 04/01/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478181

PORTARIA: 006/2013-GP
Objetivo: Dar início a obra de adequação, reforma e ampliação do 
Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros do município de Itaituba.
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00039/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2013 a 12/01/2013<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem


